

KẾ HOẠCH

**triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa
Hội Nông dân Việt Nam, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Công Thương giám sát
việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp
giai đoạn 2014-2020**

Căn cứ Chương trình phối hợp số 17-CTPH/HND-MTTQ-BNN&PTNT-BCT ngày 17/7/2014 giữa Hội Nông dân Việt Nam, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Công Thương giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp giai đoạn 2014-2020.

Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thống nhất nhận thức và trách nhiệm của các cấp Hội trong triển khai thực hiện Chương trình phối hợp.
- Hoạt động phối hợp phải được thực hiện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của Hội; Hướng dẫn thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội trong hệ thống Hội Nông dân Việt Nam; có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức liên quan; thường xuyên, kịp thời, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân trong giám sát việc thực hiện pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.
- Tập huấn cho cán bộ, hội viên, nông dân về phương pháp giám sát; nhận biết vật tư nông nghiệp giả, kém chất lượng; sử dụng vật tư nông nghiệp an toàn, hiệu quả và bảo vệ môi trường.
- Tổ chức, hướng dẫn nông dân tham gia giám sát, tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh, người sử dụng vật tư nông nghiệp giả, kém chất lượng, không

rõ nguồn gốc, không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, gây ô nhiễm môi trường; đề nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý.

4. Xây dựng mô hình điểm về triển khai thực hiện Chương trình phối hợp, tổng kết, rút kinh nghiệm và nhân rộng.

5. Tham gia phản biện, xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về quản lý vật tư nông nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Hội có trách nhiệm tham mưu giúp Ban Thường vụ, Thường trực Trung ương Hội lãnh đạo, chỉ đạo; phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có liên quan tổ chức thực hiện nội dung tại mục (II) Kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng và một năm báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, gửi đến Ban Thường vụ Trung ương Hội (qua Ban Kiểm tra).

a) Ban Kiểm tra

Có trách nhiệm là đơn vị đầu mối giúp Ban Thường vụ, Thường trực Trung ương Hội hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ban, đơn vị thuộc Trung ương Hội và Hội Nông dân các tỉnh, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch; trao đổi, cung cấp thông tin với các bộ, cơ quan trong Chương trình phối hợp; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu giúp Ban Thường vụ Trung ương Hội:

- Xây dựng kế hoạch giám sát hằng năm của Ban Chỉ đạo Chương trình phối hợp và của Trung ương Hội; tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết Chương trình; các cuộc họp giữa các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thực hiện Chương trình.

- Phản biện, tham gia xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về quản lý vật tư nông nghiệp khi có yêu cầu của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương.

- Xây dựng mô hình điểm về triển khai thực hiện Chương trình phối hợp, tổng kết, rút kinh nghiệm và nhân rộng.

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ Hội Nông dân các cấp về tổ chức thực hiện giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.

b) Văn phòng Trung ương Hội

- Bảo đảm về kinh phí, cơ sở vật chất, phối hợp với Ban Kiểm tra và các ban, đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình. Đầu mối tiếp nhận và gửi giám định mẫu vật tư nông nghiệp.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thí điểm việc ứng dụng công nghệ thông tin vào giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.

c) Ban Tuyên huấn

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; các cơ quan thông tin đại chúng ở Trung ương và hướng dẫn Hội Nông dân các tỉnh, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân trong giám sát việc thực hiện pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.

d) Các cơ quan báo chí trực thuộc Trung ương Hội

- Thực hiện tốt chức năng tuyên truyền, phổ biến và giám sát, phản biện xã hội của báo chí, tham gia xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về quản lý vật tư nông nghiệp.

- Thường xuyên phản ánh các điển hình của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp.

d) Trung tâm Hỗ trợ nông dân, nông thôn, Trung tâm Môi trường nông thôn

Phối hợp tổ chức tập huấn cho cán bộ, hội viên, nông dân về nâng cao năng lực giám sát và phương pháp sử dụng vật tư nông nghiệp hiệu quả, an toàn và bảo vệ môi trường.

2. Hội Nông dân các tỉnh, thành phố

- Căn cứ Chương trình phối hợp số 17-CTPH/HND-MTTQ-BNN&PTNT-BCT ngày 17/7/2014 của Trung ương và thực tiễn ở địa phương, chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh, thành phố ký Chương trình phối hợp giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/11/2014. Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội ở địa phương triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân trong giám sát việc thực hiện pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.

- Tập huấn cho cán bộ, hội viên, nông dân về phương pháp giám sát; nhận biết vật tư nông nghiệp giả, kém chất lượng; sử dụng vật tư nông nghiệp an toàn, hiệu quả, bảo vệ môi trường.

- Vận động, hướng dẫn nông dân tham gia giám sát, tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh, người sử dụng vật tư nông nghiệp giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc, không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, gây ô nhiễm môi trường; đề nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý.

- Định kỳ 6 tháng và hằng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình phối hợp gửi đến Ban Thường vụ Trung ương Hội (qua Ban Kiểm tra)!!

Nơi nhận:

- Thường trực TW Hội;
- Hội Nông dân các tỉnh, thành phố;
- Ban KT, Ban TH, Trung tâm HTNDNT, Trung tâm MTNT, Báo NTNN, Tạp chí NTM, Văn Phòng;
- Lưu VT, Ban KT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Duy Lượng